Keywords: Keo Pagoda, education of cultural values.

1. Khái quát về chùa Keo

1.1. Lịch sử hình thành

Theo nghiên cứu, chùa Keo hiện tồn tại được xây dựng năm 1632. Chùa có nguồn gốc xa xưa từ một ngôi chùa có tên Nghiêm Quang tự, được xây trên đất làng Keo vào năm Tân Sửu, niên hiệu Chương Thánh Gia Khánh thứ 3 (1061) đời Lý Thánh Tông. Tháng 3 năm Đinh Hợi niên hiệu Chính Long Bảo Ứng thứ 5 (1167) đời Lý Anh Tông chùa Nghiêm Quang được đổi tên thành chùa Thần Quang.

Đến năm Tân Hợi (1611), gặp lúc lũ lụt dâng cao, ngôi chùa bị trôi dạt, cũng từ đây dân trong ấp Keo phải di dời tới 2 nơi, một chuyển về Đông Nam hữu ngạn sông Hồng thuộc thôn Hành Thiện, xã Xuân Hồng, huyện Xuân Trường, tỉnh Nam Định ngày nay; một chuyển sang tả ngạn sông Hồng về phía Đông Bắc được gọi là Dũng Nhuệ sau đổi thành Dung Mỹ, Hùng Mỹ, Dũng Nghĩa nay thuộc xã Duy Nhất, huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bình.

Tuy nhiên, trên cả nước hiện nay, không chỉ ở chùa Keo làng Hành Thiện, Nam Định và chùa Keo làng Dũng Nhuệ, Thái Bình thờ Không Lộ mà hiện nay còn nhiều di tích khác như chùa Am (Thái Bình), làng Đức Thắng (Bắc Giang), làng Ngũ Xá, Mai Lâm (Hà Nội)... vẫn đang thờ ngài với tư cách thành hoàng (tổ nghề).

Cuốn *Thiền uyển tập anh ngữ lục*, bản in tháng tư năm Vĩnh Thịnh thứ 11 (1715) ghi: “Thiền sư Dương Không Lộ ở chùa Nghiêm Quang, phủ Hải Thanh, mấy đời làm nghề câu cá, sau bỏ nghề ấy mà đi tu, thường hay đọc kinh Già la ni môn. Trong các năm Chương Thánh, Gia Khánh, đời Lý Thần Tông thường cùng đạo hữu ở ẩn đất Hà Trạch, quên cả thân mình, ngoài không đi đến đâu, trong thì tu thiền định.

Ngày 3/6 năm Kỷ Hợi, niên hiệu Hội Tường Đại Khánh thứ mười thì tịch, môn nhân thu xác táng ở cửa chùa, Vua hạ chiếu cho mở rộng chùa này, quỳn hai mươi hộ phụng hương hỏa”.

Tiến sĩ Đặng Xuân Bảng ở làng Hành Thiện biên soạn cuốn *Quốc sử bảo lục* vào cuối thế kỷ XIX có đoạn viết: “Không Lộ họ Dương... quán ở Hải Thanh... Không Lộ sinh năm Bính Thìn, niên hiệu Thuận Thiên thứ bảy (1016) đời Lý Thái Tổ... tịch năm Giáp Tuất, niên hiệu Hội Phong thứ ba đời Lý Nhân Tông”. Hay sách *Lĩnh Nam chích quái* của Vũ Quỳnh, Kiều

Phú có chép: “Thiền sư Không Lộ chùa Nghiêm Quang, huyện Hải Thanh là người họ Dương ở Hải Thanh, mấy đời làm nghề đánh cá, bỏ nghề ấy đi tu, thường hay đọc kinh Già la ni môn...

Đặc biệt, cuốn *Không Lộ thiền sư kí ngữ lục* bằng chữ Hán, không rõ tác giả và viết từ thời nào, hiện đang lưu giữ tại chùa Keo làng Dũng Nhuệ, tỉnh Thái Bình có chép: “Vị thiền sư Không Lộ ở chùa Nghiêm Quang tại Hải Thanh, là người Hải Thanh, họ Dương, húy là Minh Không thiền sư, theo nghiệp nhà làm nghề chài lưới... Về sau sư bỏ nghề đi tu theo phái Đà La Môn. Năm Chương Thánh Gia Khánh thứ nhất (1059), sư cùng bạn là Giác Hải ra ngoài nước. Lúc đầu sư theo học cư sĩ Bảo Tài Ngô Xá rồi sau theo học thiền sư Thảo Đường và đắc đạo. Thiền sư Thảo Đường truyền thụ cho giáo lí của phái Tuyết Đậu Minh Giác”.

Về tư liệu bia kí còn hai tấm bia có nhắc đến việc phụng thờ thiền sư. Bia thứ nhất ở trước tòa Phụ Quốc ở chùa Keo làng Dũng Nhuệ hình vuông, bốn mặt đều khắc niên hiệu Chính Hòa thứ mười (1689) ghi: “Chùa này thờ ông Không Lộ rất linh thiêng, được vua nhà Lý cấp ruộng đất ngàn mẫu”. Tấm bia thứ hai lưu giữ tại chùa La Vân có nhắc đến vị thiền sư Dương Không Lộ được dựng vào năm Đức Long thứ năm (1633).

Về sau, thiền sư tìm về một ngôi chùa ở quê nhà trụ trì và truyền bá giáo lí Phật giáo và tịch ngày 3-6 năm Nhâm Tuất (1094) đời vua Lý Nhân Tông. Thiền sư Không Lộ được nhân dân thờ phụng với tư cách là sư tổ sáng lập nên hai ngôi chùa nổi tiếng ở vùng châu thổ Bắc Bộ là chùa Keo làng Hành Thiện (Nam Định) và chùa Keo làng Dũng Nhuệ (Thái Bình).

Ảnh hưởng của thiền sư lan rộng khắp vùng châu thổ sông Hồng, không chỉ dân vùng Sơn Nam hạ (Nam Định, Thái Bình, Ninh Bình) thờ ngài là tổ nghề, thành hoàng làng mà dân làng Ngũ Xá (Gia Lâm, Hà Nội), Đức Thắng (Bắc Giang),

Ninh Giang (Hải Dương) hiện vẫn thờ phụng thiên sư với tư cách thành hoàng, tổ nghề.

Sử sách còn ghi năm Nhâm Tí (1072), Không Lộ cùng Giác Hải chữa khỏi bệnh sợ tắc kè kêu cho vua Lý Nhân Tông. Ông được phong làm Quốc sư. Vua Lý Nhân Tông có bài thơ ca ngợi hai ông như sau: *Giác Hải tâm như hải/Thông Huyền đạo cánh huyền/Thần thông năng biến hoá/Nhất Phật nhất thần tiên* (Giác Hải lòng tựa biển/Thông Huyền đạo lại huyền/Thần thông hay biến hoá/Một Phật, một thần tiên).